PROJETO DE LEI Nº___, DE ______DE 2024

(Do Sr. YURY DO PAREDÃO)

Estabelece  o  Dia  Nacional  do
Dia dos Profissionais do Serviço
de  Atendimento  Móvel  de
Urgência (Samu).

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica estabelecido, nos termos desta lei, o Dia dos Profissionais
do  Serviço  de Atendimento  Móvel  de  Urgência  (Samu),  a  ser  comemorado
anualmente no dia 29 de setembro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em,____de_____ de 2024.

Deputado Yury do Paredão
MDB

*C
D2

47
30

98
18

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yury do Paredão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247309818500

PL
 n

.4
39

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
11

/2
02

4
10

:5
1:

08
.8

87
 -

M
es

a

JUSTIFICATIVA

O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) é um serviço essencial
no Brasil, responsável por prestar atendimento pré-hospitalar em situações de
urgência  e  emergência.  Ele  faz  parte  da  Política  Nacional  de  Atenção  às
Urgências do Ministério da Saúde e é acessado pelo número 192, funcionando
24 horas por dia, sete dias por semana1.

O  SAMU  é  acionado  através  de  uma  ligação  telefônica  gratuita.  Quando
alguém  liga  para  o  192,  a  chamada  é  atendida  por  técnicos  que  coletam
informações sobre a emergência e a localização da vítima. Essas informações
são então passadas para um médico regulador, que decide a melhor forma de
atendimento e, se necessário, envia uma ambulância ao local1.

A presente proposição, institui o dia 29 de setembro como o dia comemorativo,
pois nessa data, no ano de 2003, a Portaria do Ministério da Saúde nº 1.864,
que  instituiu  o  componente  pré-hospitalar  móvel  da  Política  Nacional  de
Atenção  às  Urgências,  por  intermédio  da  implantação  de  Serviços  de
Atendimento Móvel de Urgência em municípios e regiões de todo o território
brasileiro: SAMU- 192.

Consideremos os profissionais do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência
(Samu)  que  desempenham  um  relevante  papel  na  saúde  pública  do  país,
atendendo  emergências  médicas  e  salvando  vidas  diariamente.  Isso  foi
salientado  durante  a  grave  crise  sanitária  provocada  pela  pandemia  de
Covid19.

O  SAMU  utiliza  diferentes  tipos  de  veículos  para  garantir  um  atendimento
rápido e eficaz:

 Unidade  de  Suporte  Básico  (USB):  Composta  por  um  condutor
socorrista  e  um  técnico  ou  auxiliar  de  enfermagem,  equipada  para
atender casos de menor complexidade.

 Unidade de Suporte Avançado (USA): Inclui um condutor socorrista,
um enfermeiro e um médico, equipada com recursos semelhantes aos
de uma UTI móvel para casos mais graves2.

 Motolâncias:  Utilizadas para chegar  rapidamente em locais  de  difícil
acesso ou com trânsito intenso.

 Ambulancha: Utilizada em áreas ribeirinhas, permitindo o atendimento e
transporte de pacientes em regiões inacessíveis por terra.

 Aeromédicos: Helicópteros equipados para suporte avançado, usados
em situações que requerem transporte rápido e especializado2.

Os  profissionais  do  SAMU  são  altamente  capacitados  e  incluem  médicos,
enfermeiros,  técnicos  de  enfermagem  e  condutores  socorristas.  Eles  são

1 ² https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192

2 *C
D2

47
30

98
18

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yury do Paredão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247309818500

PL
 n

.4
39

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
11

/2
02

4
10

:5
1:

08
.8

87
 -

M
es

a

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/2024/agosto/samu-192-conheca-os-tipos-de-servicos-prestados-pelo-atendimento-movel-de-urgencia
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192

treinados para lidar com uma ampla gama de emergências, desde problemas
clínicos e cirúrgicos até traumas e situações psiquiátricas3. O objetivo principal
é  estabilizar  o  paciente  no  local  e  transportá-lo  com  segurança  para  uma
unidade  de  saúde  adequada,  evitando  o  agravamento  da  condição  e
minimizando o sofrimento1.

Os profissionais que atuam no Samu enfrentam situações de elevado risco e
estresse em seu trabalho diário,  lidando com pacientes em estado grave e
muitas vezes em situações de vida ou morte. Desse modo é justo reconhecer a
importância e dedicação desses profissionais por meio da instituição de um dia
em sua homenagem.

O  reconhecimento  público  da  importância  desses  profissionais  para  a
sociedade pode aumentar a motivação dos mesmos e incentivar a busca pela
melhoria contínua dos serviços prestados pelo Samu.

Deste modo, e com toda explanação, solicito o apoio dos nobres pares para a
aprovação da matéria nesta Casa.

3 https://bibliotecatrabalhista.com.br/glossario/o-que-e-servico-de-atendimento-
movel-de-urgencia-samu/ *C
D2

47
30

98
18

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yury do Paredão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247309818500

PL
 n

.4
39

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
11

/2
02

4
10

:5
1:

08
.8

87
 -

M
es

a

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192